1º  Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 13.808, de 15 de janeiro de 2019), 

em favor das Justiças Federal, Eleitoral, do Trabalho e do Distrito Federal e dos Territórios , do Ministério 
Público da União e do Conselho Nacional do Ministério Público, crédito suplementar no valor de 

R$ 236.566.628,00 (duzentos e trinta e seis milhões, quinhentos e sessenta e seis mil, seiscentos e vinte 
e oito reais), para atender às programações constantes do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de 

anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

suplementar ao Orçamento Fiscal da União (Lei no 13.808, de 15 de janeiro de 2019), em favor das 
Justiças Federal, Eleitoral, do Trabalho, e do Distrito Federal e dos Territórios; do Ministério 

Público da União – MPU; e do Conselho Nacional do Ministério Público – CNMP, no valor de 
R$ 236.566.628,00 (duzentos e trinta e seis milhões, quinhentos e sessenta e seis mil, seiscentos e 

vinte e oito reais), conforme demonstrado em quadro anexo a esta Exposição de Motivos. 

2.                O referido crédito permitirá no (a): 

a) Justiça Federal, a execução das ações “Publicidade Institucional e de 
Utilidade Pública”, e “Julgamento de Causas na Justiça Federal” de Primeiro Grau e nos Tribunais

[...]

agosto de 2018, Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2019 - LDO-2019, que a alteração decorrente 

da abertura deste crédito não afeta a obtenção da meta de resultado primário fixada para o exercício 
corrente, uma vez que: 

a) R$ 192.776.037,00 (cento e noventa e dois milhões, setecentos e setenta e 
seis mil, trinta e sete reais) referem-se a remanejamento entre despesas primárias discricionárias, 
não alterando o montante dessas despesas aprovadas para este exercício; e 

b) R$ 43.790.591,00 (quarenta e três milhões, setecentos e noventa mil, 
quinhentos e noventa e um reais), a cancelamento de despesas primárias obrigatórias para 

suplementação de despesas primárias discricionárias, diminuindo o montante das despesas 
obrigatórias aprovadas para este exercício. 

5.                No que concerne ao item “b” do parágrafo anterior, em atendimento às solicitações